
 

 

CONTRIBUȚII CU PRIVIRE  

LA EFICIENTIZAREA STAȚIILOR 
DE EPURARE ORĂȘENEȘTI 

 
 

 
Teză destinată obţinerii 

titlului ştiinţific de doctor inginer 
la 

Universitatea Politehnica Timişoara 

în domeniul INGINERIE CIVILĂ 
de către 

 
 
 

ing. Monica Dorina Isacu 

 
 

 
 
 

 
 

Conducător ştiinţific:  prof.univ.dr.ing. Ion Mirel 

Referenţi ştiinţifici:  prof.univ.dr.ing. Marin Sandu 

prof.univ.dr.ing. Alexandru Mănescu 

    prof.univ.dr.ing. Dan Nicolae Robescu 

 
 

 
 
Ziua susţinerii tezei: 08.04.2014 

BUPT



 

 
Seriile Teze de doctorat ale  UPT sunt: 
1. Automatică             9. Inginerie Mecanică 
2. Chimie           10. Ştiinţa Calculatoarelor 

3. Energetică           11. Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 
[...]
în considerare durata de exploatare, cheltuielile anuale(de investiții și de exploatare) 
și profitul anual. O măsură poate fi considerată a fi rentabilă atunci când raportul 

cost/beneficiu este mai mic sau egal cu 1(C/B ≤ 1). 
Odată identificate măsurile de optimizare ce se recomandă a fi puse în 

aplicare, se va trece la prioritizarea acestora după cum urmează: 

 măsuri imediate - sunt măsuri ce pot fi implementate în timp 

foarte scurt, cu efort minim (sunt caracterizate de un raport 
cost/beneficiu bun, cheltuielile de proiectare sunt foarte reduse sau 
chiar inexistente, pot fi puse în aplicare destul de simplu și independent 

de alte măsuri) 

 măsuri pe termen scurt - sunt măsuri ce pot fi puse în practică 
în cadrul unor măsuri de reabilitare sau extindere a stației de epurare, 
într-un timp relativ scurt. Ele pot necesita măsurători suplimentare și o 

analiză mai aprofundată în cadrul proceselor de proiectare. 

 măsuri de perspectivă - sunt măsuri care, datorită unui raport 
cost/beneficiu nefavorabil, deseori vor putea fi puse în practică abia cu 
ocazia altor intervenții de mai mare anvergură (reparații, modificări 
constructive sau construcții noi). În cazul unor astfel de măsuri se 
recomandă a se lua în considerare evoluția în timp a prețurilor și, 
respectiv, costurilor pe termen mediu.  

Rezultatele obținute urmează a fi prezentate sub formă sintetică, cu 
evidențierea:  

- potențialului de economisire în kWh/an și €/an,  

BUPT



46 Consumurile energetice în stațiile de epurare orășenești - 3 

- cheltuielilor necesare în € și €/an, și 
- raportului cost/benficiu. 

Metodologia prezentată se dorește a fi un instrument util studiilor de 
eficientizare tehnico-economică a funcționării stațiilor de epurare. Verificarea 
rezultatelor obținute în urma implementării măsurilor propuse face și ea parte din 
procesul de eficientizare. În acest scop se va recurge la o evaluare grosieră (după 
metoda descrisă mai sus) a situației rezultate în urma eficientizării. În cazul în care 
au fost implementate mai multe măsuri simultan s-ar putea să fie necesară o 

detaliere a analizei funcție de situația concretă. 

 
 

Calcule de rentabilitate 
 
Eficiența economică a implementării unei măsuri nu poate fi evaluată doar 

pe baza costurilor de investiție ci trebuie apreciată în urma unei analize globale a 
tuturor costurilor implicate. Aceasta înseamnă că va trebui ținut cont atât de 
costurile de investiție cât și de cele de exploatare și cele energetice, aferente întregii 
durate de viață. În acest scop se va recurge la metoda analizei cost/beneficiu. [2], 

[75], [103], [94]. 
Pentru a determina rentabilitatea măsurilor propuse se va compara 

totalitatea costurilor anuale medii aferente măsurii analizate, pe întreaga sa 
perioadă de viață, cu totalitatea beneficiilor anuale.  

Costurile anuale rezultă din costurile de capital aferente măsurii 
suplimentare și costurile de exploatare (cheltuieli de întreținere, cheltuieli de 
personal, alte cheltuieli suplimentare). 

Benficiul anual rezultă din economisirea de energie și eventual alte economii 
de cheltuieli de exploatare.  

Costurile capitalului aferente investițiilor planificate se vor calcula cu o 
anuitate (factor de recuperare a capitalului) ce depinde de rata dobânzii și durata de 
exploatare a respectivelor utilaje/instalații [94].  

             

                    
CRFAC(i;n) =   (3.1) 

 
 
unde : i  - rata dobânzii 

n - durata de exploatare 
   

În vederea aprecierii rentabilității unei măsuri se va apela la raportul 
cost/beneficiu, raport ce poate fi calculat după cum urmează [94]: 

C

B
=

Ci + Ce

Bee + Beo
                       (3.2) 

 
Iar:               Ci = I x CRFAC(i;n)                  (3.3) 
 

unde:  C - costuri anuale 
Ci - costuri anuale ale capitalului 
Ce - costuri anuale de exploatare 

B - beneficiu anual 

Bee - beneficiu anual prin economisi-
rea de energie 
Beo - benficii anuale prin economisire 

de alte cheltuieli de operare 

    I - investiția. 

11 n

n

n

n










q

qi )1(

)1(

)1( q

i

i

BUPT



3.7 – Met. de analiză sistematică a posibilităților de reducere a cheltuielilor în SE 
 

47 

Scopul urmărit este acela de a implementa pachete de măsuri ce asigură o 
economisire energetică cât mai mare în condițiile în care rămân rentabile din punct 

de vedere economic, fiind caracterizate de un raport cost/beneficiu C/B ≤ 1. 
 
 
Criterii de evaluare energetică 
 
Scopul analizei este evaluarea simplă și rapidă a situației energetice globale 

a stațiilor de epurare. Aceasta se poate face pe baza unor criterii de evaluare 

predefinite, respectiv a unor valori caracteristice ce pot fi comparate cu valorile  
specifice medii corespunzătoare. Principalele mărimi energetice caracteristice unei 
stații de epurare sunt redate în tabelul de mai jos [108]:  

Tabelul 3.6 - Mărimi energetice caracteristice unei SE 

Denumire Simbol UM Formulă Definiții 

Stații de epurare  

Consum specific  
energeie electrică, 
total 

Esp,t kWh/(LE·a) Esp,t=Et/LECCO Et  
 
LECC

O 

Consum total de en. 
electrică (kWh/a)  
Nr. locuitori echivalenți 
corespunzător 120g 
CCO/(LE·zi) 

Consum specific  
energeie electrică, 
aerare 

Esp,a kWh/(LE·a) Esp,a=Ea/ LECCO Ea Consum aerare bazin de 
activare (kWh/a) 

Stații cu treaptă de epurare biologică cu producere de biogaz 

Grad de utilizare 
biogaz 

Cu,bio % 
   

Producția specifică 
de biogaz per kg 
SUorganică 

Vsp,SUo l/(kg SUo) Vsp,Suo=Qbg/mSUm Qbg 
 
mSUm 

Producția medie anuală de 
biogaz 
Cantitatea medie de Suo 
introdusa in metantancuri 

Producția specifică 
de biogaz per LE 

Vsp, 

LE,bg 

l/(L·zi) Vsp,LE,bg=Qbg/ 
LECCO 

  

Grad de convertire 
biogaz in energie 
electrică 
(randament grup 
termo-electric) 

ɳel % ɳel=Ege/Ebg Ege 

 

 

Ebg 

Producția anuală de en. 
electrică a generatoarelor 
electrice, resp. antrenarea 
directă a agregatelor (kWh/a) 
Valoarea calorifică 

corespunzătoare producției 
anuale de biogaz, 
Ebg=Qbg·Qi (kWh/a) 
Qi = puterea calorifica 
biogaz 6,4 kWh/m3 

Grad de acoperire 
a necesar. propriu 
de energ. electrică  

Ca,el % Ca,el=(Ege/Etot)·
100 
 

Etot 
 
 

Consum total de en. 
electrică (kWh/a) 

Grad de acoperire 
a necesar. propriu 
de energie termică 

Ca,t % Ca,t=Et/LE Et Energie termică introdusa 
kWh/a 

Stații de pompare 

Consum specific  
energeie electrică, 
stație pompare de 
alimentare 

Esp,palim Wh/(m3·m) Esp,palim=Ep/(Qp·
hman) 

Ep 
 
Qp 

hman 

Consum el.stație de 
pompare (Wh/a) 
Debit de pompare (m3/a) 
Înălțime de pompare (m) 

BUPT



 

 
 

 

4. STUDII ȘI CERCETĂRI EXPERIMENTALE 

4.1 Studiu de caz I. – efectuat pe o stație de epurare 
          din Germania – 50.000 LE 
 
Localitatea A aflată în sudul Germaniei are un număr de 24.000 locuitori, 

activitatea economică predominantă fiind industria alimentară, urmată de comerț și 
turism. Localitatea beneficiază de un sistem de canalizare unitar, care acoperă 
întreaga vatră a localității.  

 
               Fig. 4.1.1 S Statia de epurare A 

 
Stația de epurare a localității A a fost construită în anul 1972, cu o 

capacitate de 30.000 LE, ca și statie de epurare mecono-bilogica dotată cu o 
instalaţie cu nămol activ cu stabilizare anaerobă separată a nămolului. În anul 1984 
a fost construită o instalație de deshidratare a nămolului, iar în 1995 a fost 
adăugată o instalație de precipitare a fosfaților. În perioada 1995 – 1997 a avut loc 
modernizarea (treaptă terțiară) si extinderea SE la 50.000 LE, urmată de o 

retehnologizare impusă de necesitatea respectării cerinţelor europene referitoare la 
eliminarea azotului şi a fosforului. Apoi, în anul 2003 s-a efectuat o reabilitare a 

bazinului de fermentare a nămolului; a fost înnoit schimbătorul de căldură precum şi 
o parte a instalației de gaze. 

Caracteristic pentru stația de epurare este o incărcare industrială mare, 
datorită abatorului şi fabricii de prelucrare a legumelor localizate în perimetrul 
orașului. De menționat este faptul că fabrica de prelucrare a legumelor lucrează 

sezonier, din luna iulie până în luna decembrie sau ianuarie a următorului an. Ținând 
cont de acest aspect, se poate afirma că, pretratarea apelor reziduale industriale 
reprezintă o componentă importantă a modelului conceptual al stație de epurare. 
Din jurnalele de exploatare a stației de epurare rezultă că incărcarea reală medie 
actuală corespunde unui număr de 37.000 locuitori. Cantitatea de apă reziduală 
anuală a fost de aproximativ 2,1 milioane mc în anii 2011 şi 2012. 

 

 
 

 

BUPT



                                                                                  4.1 – Studiu de caz I. 49 

 

4.1.1 Descrierea procesului tehnologic 
 
Stația de epurare A funcționează după următoarea schemă tehnologică: 
 

Intrare apa 
uzata

Statie de 
pompare Gratare Deznisipator Decantoare primare

Statie de 
pompare

Bazine de fermentare

FeCl
Bazine de 
activare

Decantoare secundare
Evacuare 
efluent

Statie de 
pompare
namol

Bazine de 
fermentare

Recirculare namol activat

           Procesul tehnologic de epurare al apelor uzate orăşeneşti cuprinde treapta 
de epurare mecanică, treapta de epurare biologică și tratarea nămolului, 
componentele stației de epurare  fiind următoarele: 

 

A. Epurarea mecanică a apelor uzate orăşeneşti 

A.1. Stația de pompare  
 
Stația de pompare este compusă din 3 pompe transportoare elicoidale cu 

melc (firma Ritz-Atro), înălțimea de pompare fiind de 4,5 m. Două dintre acestea au 
un diametru de 0,8 m şi o putere de ridicare de maxim 105 l/s iar a treia are un 
diametru de 0,5 m la o putere de ridicare de 70 l/s. 

Stația de pompare a fost construită odată cu stația de epurare, în anul 1972, 
și nu a suferit modificări de atunci. Singurele intervenții necesare au fost: înlocuirea 
rulmenților, jgheaburilor și cuvelor în anul 2005.  

Dintre cele trei pompe, doar pompa principală funcționează în regim 
permanent, celelalte două pompe fiind puse în funcțiune doar atunci când nivelul de 
apă uzată de la baza melcului depăşeşte un anumit nivel (măsurare cu Echolot-ul). 
Pompele nu au posibilitate de reglare a debitului (continuu sau în trepte).  

Având în vedere că s-a urmărit stabilirea consumurilor energetice, trebuie 
menționat faptul că, mai există o stație de pompare în afara arealului stație de 

epurare, care se alimentează însă tot din instalație stației studiate. De aceea vom 

ține cont și de necesarul energetic al acesteia. Pentru această staţie de pompare nu 
există însă măsurători cantitative.  

 

A.2. Grătare și site 
 
Din 1990 treapta mecanică a constat dintr-o instalație de grătare fine, având 

o distanță de 10 mm între barele grătarului. Însă datorită colmatărilor frecvente 
apărute în etapa de tratare a nămolurilor, din cauza acumulărilor de fibre și material 
grosie, aceasta a fost înlocuită în 2012 cu o instalație automată de sitare 
ROTAMAT® Ro2 produsă de firma Huber, deschiderea interspațiilor acesteia fiind de 
doar 4 mm. Noul echipament are rolul de a separa, spăla și compacta materiile 
grosiere și fibroase din apele uzate deversate. Materialul reţinut şi evacuat aici are 

un conţinut de până la 40% substanţă uscată. 

BUPT



50 Studii și cercetări experimentale – 4 

După instalația de sitare este dispus un canalul Venturi pentru măsurarea 
debitului apei uzate. 

 

A.3. Deznisipator combinat cu separator de grăsimi  
 
Bazinul de deznisipare și separe a grăsimilor are un volum util de 194 m³, 

având următoarele caracterisitici dimensionale: L = 27,0 m; l = 2,1 m; h = 3,43 m. 

Aici are loc decantarea nisipului pe fundul bazinului și separarea prin flotație a 

grăsimilor, printr-o barbotare puternică. Nisipul decantat se separă apoi de nămol 
într-o instalație de clasare a nisipului (separator ciclonic) fiind apoi evacuat 
(deponie). Tratarea ulterioară a grăsimilor separate se face în digestoare. Nefiind 
posibilă determinarea cantitativă exactă a grăsimilor separate aici, se va lua în 
considerare o cantitate de 250l/zi, corespunzătoare aprecierii făcute de personalul 
stației.   

Echipamentul de aerare al deznisipatorului provine din 1972. Inițial 

separatorul de nisip și grăsimi și bazinul de activare au beneficiat de aceași stație de 
compresoare. La ora actuală, datorită schimbării de tehnologie acest lucru nu mai 
este posibil.   

Podul raclor pentru îndepărtarea nisipului este prevăzut cu un motor de 0,5 
kW și o pompă rotativă cu lopeți de 3,3 kW. În lunile de vară funcționează în regim 
permanent, iar în cele de iarnă doar 8 h/zi. 

 

A.4. Decantoare primare 
 
Decantarea primară reprezintă ultima fază a treptei mecanice de epurare a 

apelor uzate și se realizează în două bazine de tip orizontal longitudinal, având un 
volum de 400 m³ fiecare. Caracterisiticile dimensionale ale bazinelor sunt: L = 35,4 

m;   l = 4,9 m; h = 2,3 m. În aceste bazine se introduce și nămolul activ în exces 
rezultat din treapta biologică, nămol care se va sedimenta odată cu nămolul primar. 
Nămolul brut separat precum și materiile plutioare sunt transportate direct în 
baziele de fermentare (metantancuri).  

Randamentul decantării primare este relativ mare, fiind de 30 % pentru 
CBO și 33 % pentru COD (valori medii corespunzătoare situației în care ambele 
decantoare sunt în funcțiune). S-a incercat anularea unui bazin decantor, însă au 

apărut probleme în funcționare în cazul adăugării de nămoluri “străine”, provenite 

de la alte stații de epurare. Randamentul decantării primare s-a dovedit a fi 
insuficient în acest caz, fapt pentru care s-a decis utilizarea permanentă a ambelor 
bazine.  

Instalațiile de raclare ale celor două bazine funcționează în regim 
permanent. Agregatele utilizate provin din anul 1972 (producător: Landustrie 

GmbH). Singurele agregate care au fost înlocuite de atunci sunt motoarele de 
antrenare a lamelor racloare (cu cca. 5 ani în urmă) (SEW).  

 

A.5. Stația intermediară de pompare 
 
Pentru ridicarea apelor uzate în bazinul de activare, în anul 1995 a fost 

construită o stație intermediară de pompare. Datorită unor probleme operaționale 
din anii 2004 și 2010, pompele elicoidale, folosite iniţial, au fost înlocuite succesiv 

cu pompe submersibile (tip L3127.090-5080231) 

BUPT



                                                                                  4.1 – Studiu de caz I. 51 

B. Epurarea biologică a apelor uzate orăşeneşti  

B.1. Bazine de activare 
 
Actualele bazine de activare au fost construite în anul 1996, în cadrul 

lucrărilor de modernizare a stației de epurare, în vederea obținerii unei epurări 
avansate a apei uzate (eliminarea azotului si a fosforului). Cele șase bazine 
construite însumează un volum total de 4.600 m³. 

Bazinele de activare sunt astfel exploatate încât să asigure nitrificarea, 
denitrificarea și eliminarea biologică a fosforului. Rareori, în vederea asigurării 
acidității necesare, se va adăuga lapte de var din cadrul gospodăriei de reactivi. 

Caracteristicile constructive ale bazinelor de activare sunt: 
 bazin activare în cascadă, de la1 la 6: lungime/lăţime =16,10 m/ 

9,23 m 
 adâncimea utilă a bazinelor Hu = 5,10 m, 

 adâncimea de imersare a aeratoarelor ha = 4,80 m. 
Pentru recircularea internă s-a instalat o pompă de recirculare (540 m³/h, 

Hgeo = 0,25 m, Flygt PP 4630, 1,6 kW). Acesta funcționează în regim permanent, la 
sarcină maximă. 

Reglajul aerării se efectuează curent, în conformitate cu valorarea de 
referință a oxigenului. Debitul de aerare, respectiv presiunea de insuflare a 

oxigenului se reglează automat în funcție de o valoare de referință. Funcţie de 

deschiderea supapei, variază presiunea în conductele de aerare. Prin comparaţie cu 
presiunea de referinţă, se reglează apoi, presiunea suflantei. Sezonier, zona aerată 
este mărită sau micșorată. În perioada aprilie-decembrie, instalația funcționează cu 
un volum de denitrificare de 50%, în lunile ianuarie-martie cu 33%, schimbarea 
fiind hotărâtă personalul stației de epurare. 

 

B.2. Decantoare secundare 
 
Distribuția amestecului apă-nămol activat spre cele două decantoare 

secundare se face prin intermediul unui distribuitor radial de debit. Cele două 
decantoare secundare au următoarele dimensiuni: 

 diametru: D =29 m 

 suprafață bazin individual ADS,i = 650 m2 
 volum bazin individual VDS,i = 2.210 m3 

 suprafața totală decantoare secundare  ADS, tot = 1.300 m2 
 volum total decantoare secundare VDS, tot = 4.420 m3 
 adâncime h = 3,40 m 

Sistemul de evacuare a nămolului este cel original din 1972, motoarele de 
antrenare fiind reînnoite în cadrul lucrărilor de modernizare din 1985. Suplimentar, 

fiecare decantor secundar a fost echipat cu pompe pentru îndepărtarea nămolului 
plutitor. Aceste pompe funcționează între 3 și 4 ore pe săptămână.  

 

B.3. Stație pompare recirculare nămol activat 
 

Nămolul activat este recirculat prin intermediul a 3 pompe, cu turație 
variabilă, reglate prin convertizoare de frecvenţă. Înălțimea geodezică Hgeo = 4,5 m. 
Debitul recirculat este înregistrat automat.  Pompele de recirculare a  nămolului 

BUPT



52 Studii și cercetări experimentale – 4 

sunt amplasate în subsolul pavilionului de exploatare. Conductele de recirculare a 
nămolului au un diametru nominal DN 400 mm.  

Raportul de recirculare externă este de 150% (raportat la debitul influent). 
Această valoare relativ mare este necesară pentru a asigura suficient nitrat în zona 
de denitrificarea a bazinului de aerare. 

 

B.4.  Eliminarea fosforului (chimic și biologic) 
 

Deoarece nu poate fi respectată concentrația maximă admisă de fosfor din 
efluentul stației numai prin defosforizare biologică s-a recurs și la o precipitare 
chimică. Combinația de eliminare biologică și chimică duce la o importantă 
economie de reactivi chimici. 

Instalația de precipitare a fost construită în 1990. Îndepărtarea fosforului a 
fost realizată inițial prin precipitare cu clorură ferică. Pentru o mai bună funcționare, 
în lunile de iarnă se folosește precipitatul SÜDFLOCK ®-K2. În 2011 s-a introdus un 

sistem automat de dozare a reactivului de precipitare. Reactivul de precipitare, 
pentru precipitarea simultană, se dozează în efluentul bazinului de activare (este 
posibilă o precipitare anterioară prin dozarea de reactiv în efluentul separatorului de 
nisip). 

 

C.  Prelucrarea nămolului 

C.1. Tratarea nămolului  
 
Tratarea nămolului constă din fermentarea anaerobă a acestuia în două 

trepte. Aceasta se desfășoară în două rezervoare de fermentare, fiecare având un 
volum de 1.700 m³. Doar unul dintre cele două rezervoare amintite funcționează ca 

și rezervor de fermentare (FB 1), cel de al doilea fiind folosit ca bazin de îngroșare 
(FB 2). Nămolul activ în exces este reintrodus în decantoarele primare, unde va fi 
prelevat împreună cu nămolul primar. Zilnic, rezervorul de fermentare FB1 este 
alimentat cu cca. 90 m³ de nămol brut. 

Pentru spargerea crustei de nămol se utilizează un compresor de gaz, care 
funcționează cca. 1h pe săptămână, această soluție fiind mai economică decât 
utilizarea pompelor de recirculare. Cu toate acestea, recircularea se utilizează 

pentru menținerea temperaturii în bazinul de fermentare. În acest scop este 

suficientă cuplarea unei singure pompe de recirculare, cele două pompe existente 
fiind utilizate alternativ.  

Nămolul frementat este dirijat în rezervorul 2, care funcționează ca și bazin 
de îngroșare. Apa de nămol rezultată în urma îngroșării este pompată într-un al 
doilea bazin de îngroșare (care are un volum de V= 200 m³). Apa de nămol 
rezultată din acest bazin este la rândul ei introdusă în influentul stației de epurare. 

Al doilea bazin de fermentare, respectiv sistemul de antrenare al nămolului 
funcționează în regim permanent. Ele au fost realizate în 1972. Linia de prelucrare a 
nămolului este redată în figura 4.1.2 

Temperatura din cadrul rezervorului de fermentare se reglează în funcție de 
anotimp. Temperatura de fermentare este controlată prin intermediul 
schimbătorului de căldură . Ea nu va depăși valoarea de referință de 60 °C, pentru a 

se evita formarea de crustă în conductele schimbătorului de căldură. Reglajul de 
temperatură din rezervorul de fermentare se efectuează manual.  

BUPT



                                                                                  4.1 – Studiu de caz I. 53 

Scăderea temperaturii din rezervorul de fermentare pe timp de iarnă 
afectează negativ (în mod semnificativ) producția de gaz. Prin urmare, personalul 

de exploatre reglează temperatura din rezervorul de fermentare la un nivel ridicat. 
Astfel poate fi sporită producția de biogaz și redus consumul de gaze naturale.  

 
  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Fig. 4.1.2 Linia nămolului stației de epurare A. 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fig. 4.1.2 Linia de prelucrare a nămolului 

 
 

C.2. Deshidratarea nămolului 

După îngroșare nămolul este transportat la o presă cu filtru-cameră. 
Aceasta are următoarele caracteristici:  

 1 presă cu 120 de plăci 1500 x 1500 mm 
 volumul camerelor este de cca. 50 l 
 volumul unei șarje de încărcare cca. 45 m3 
 alimentarea se face cu două pompe melc cu excentric (1 x 12 

bar, 1 x 16 bar) 

 condiționare polimerică pentru polimeri lichizi 
Apa rezultată este stocată intermediar într-un rezervor de stocare de 315 

m3 iar ulterior reintrodusă cu debit constant în circuitul de epurare.  
 
 

D. Instalații auxiliare pentru asigurarea necesarului de 

energie a stației de epurare 

D.1. Centrale termo-electrice cu valorificarea gazelor de 

fermentare (biogazului) 
 
Gazele obținute prin fermentare sunt stocate într-un gazometru de 2.000 m³ 

iar ulterior utilizate în trei centrale termo-electrice. Căldura obținută este utilizată 

pentru încălzirea rezervorului de fermentare, a pavilionului de exploatare și a halei 

pentru deshidratarea nămolului. Suplimentar, mai sunt încălzite serele oraşului şi 

Îngroșător 
secundar 

Nămol brut, 
grăsimi, fecale 

Presă filtru cu 
camere 

recirculare 

Rezervor de 
fermentare 1 

Rezervor de 
fermentare 2  

Gaz de 
fermentare 

Nămol de 
fermentare 

Nămol 
îngro- 
șat 

Nămol 
mixt 

Apă de nămol 
spre intrarea 
în SE 

A
p

ă
 d

e
 n

ă
m

o
l 

Nămol 
deshidratat 

Schimbător de 
căldură 

Apă de fitrare, 
spre influentul 
SE 

BUPT



54 Studii și cercetări experimentale – 4 

unitatea de gospodărie comunală a primăriei orașului. Energia electrică generată va 
fi folosită pentru a acoperi necesarul propriu, excedentul fiind introdus în reţeaua 

națională.  
Cele două centrale termo-electrice noi au   următoarele caracteristici:  

 generatorul nr. 2: an de fabricație 1993, 250 kWel, funcționează 
cu gaz metan sau gaz de fermantare. 

 generatorul nr. 3: an de fabricație 1991, 165 kWel, funcționează 
cu gaz metan sau gaz de fermantare. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
                     Fig. 4.1.3 Imagine din hala 
                                    generatoarelor 

 
Pentru alimentarea cu gaz a centralelor termo-electrice sunt utilizate pompe 

de ridicare a presiunii. Conform declarțiilor personalului stației în utlimii ani flacăra 
pentru ardere controlată a gazelor nu a fost utilizată niciodată, ceea ce înseamnă o 
utilizare de 100% a biogazului produs.  

Suplimentar, stația de epurare este dotată cu a treia centrală termo-
electrică, în scopul acoperirii vârfurilor de sarcină. Aceasta datorită catalizatorului 
nu poate fi acționată decât cu gaz metan. Utilizarea gazului de fermentare ar duce 
la distrugerea catalizatorului și astfel la depășirea limitelor de poluare.  

Pe timp de iarnă, pentru producerea suplimentară de căldură, se poate 
apela la un cazan de încălzire. În practică acesta se alimentează numai cu gaz 
metan, poate fi însă alimentat și cu gaz de fermentare.  

Exploatarea centralelor termo-electrice se face conform următoarei 
strategii:  

 generatorul nr. 3 funcționează în regim continuu pentru 
furnizarea energiei de bază 

 generatorul nr. 2 funcționează primordial în orele de tarif maxim 
(7,30 – 18,30) pentru a minimiza consumul de curent cu tarif ridicat. 
[...]
la 22,6 kWh/LE·a la 19,3 kWh/LE·a. Din punct de vedere economic această reducere 
a costurilor cu energia achiziționată din sistemul public este însă mai puțin 
interesantă. Mult mai important este potențialul de producție de energie, respectiv 

sumele ce pot fi obținute din remunerarea curentului electric introdus în rețeaua 
publică. Aceasta se ridică la 79.000 € pe an, la o investiție necesară de 364.000 € și 
cheltuieli anuale cu energia de 37.000 €. 

 

 

4.2 Studiu de caz II. – efectuat pe stația de epurare 
Timișoara 

 

Ca un al doilea studiu de caz, se face referire la stația de epurare a orașului 
Timișoara. Proiectată și construită de ing. Stan Vidrighin, Stația de Epurare a 
orașului a fost printre primele construite în țară, fiind dată în funcțiune la 26 

octombrie 1912. De atunci și până acum stația de epurare Timișoara a cunoscut mai 
multe etape de extindere și retehnologizare.  
Odată cu aderarea României la Uniunea Europeană a devenit necesară rezolvarea 
problemelor de protejare a mediului înconjurător. Emisarul SEAU Timișoara fiind râul 

Bega, care este un râu transfrontalier, s-a impus alinierea la legislația europeană și 
transpusă, în vigoare (NTPA 001/2004 și Directiva 271/11.05/1991). Ca urmare a 
fost realizat proiectul de modernizare al stație în vederea adaptării serviciilor oferite 
la exigențele normelor de mediu amintite. Modernizarea stației de epurare, care a 
însemnat reabilitarea treptei mecanice de epurare şi construcția a două linii noi - 
una de tratare biologică şi terţiară a apei uzate (pentru eliminarea azotului şi 

fosforului) şi una pentru tratarea nămolului, a fost finalizată în iulie 2011.  
 
 
 

BUPT



                                                                                 4.2 –  Studiu de caz II. 91 

 

Fig. 4.2.1 Stația de epurare Timișoara  

 
 

 

 
Fig. 4.2.2. Schema fluxului tehnologic SE Timisoara 

 
 

 

Apa brută 

Apa pluvială 

Apa tratată biologic 

Apă epurată 

Nămol 

Nămol deshidratat 

Nisip 

 

BUPT



92 Studii și cercetări experimentale – 4 

 

4.2.1 Descrierea procesului tehnologic din SE Timișoara 
 
Pocesul tehnologic de epurare al apelor uzate colectate de pe vatra 

municipiului Timișoara este constituit din linia apei și din cea a nămolului. Linia apei 
cuprinde treapta de epurare mecanică și treapta de epurare biologică avansată, iar 
pe linia nămolului sunt dezvoltate procesele de neutralizare pe cale fizică, fără 
valorificarea energetică a maselor organice conținute de apele uzate. Această 

opțiune a fost determinată de faptul că încărcările organice, fiind relativ reduse, nu 
justifică o tratare anaerobă cu obținere de biogaz. Concentrația redusă a maselor 
organice a fost determinată, în momentul proiectării, de faptul că: consumurile spe-
cifice depășeau cu mult limitele recomandate de normele europene (qs = 500 – 650 
l/LE·zi); sistemul de canalizare fiind de tip unitar; nivelul ridicat al apelor freatice; 
gradul de uzură ridicat al rețelei de canalizare, funcționând ca un sistem de drenaj. 

Toate acest aspecte au fost luate în considerare la stabilirea tehnologiei actuale a 
stației de epurare, caractreisticile apelor epurate situându-se cu mult sub 
reglementările normelor europene și românești. Menționăm faptul că în momentul 
de față consumul speicific mediu de apă uzată este de 118 l/LE∙zi, aspect care ar 
asigura o concentrație constantă (42% material anorganic, 58% material organic), 
rețelele de canalizare existente sunt parțial reabilitate, eliminându-se prin aceasta 
aportul suplimentar de ape străine. 

 În tabelul 4.2.1 sunt redate caracteristicile actuale ale apelor uzate la 

intrarea și, respectiv ieșirea din stația de epurare Timișoara. 
Tab. 4.2.1 

Caracteristici ale apei 
uzate 

Intrare SE Ieșire SE 

T aer 8.681 8.681 

T apa 19.534 19.058 

pH 7.510 7.427 

MS 148.735 9.946 

CBO5 107.073 6.765 

CCOCr 255.872 25.062 

NO3 4.394 18.229 

NO2 0.316 0.180 

NH4 22.804 0.297 

N total 34.014 7.433 

PO4 8.683 3.062 

P total 2.889 0.984 

Reziduu total 543.294 358.130 

Reziduu fix 396.545 345.281 

Reziduu calcinat 275.815 182.870 

Extractibile 22.167 8.402 

Detergenti 2.648 0.308 

SO4 78.000 67.500 

Zn 0.033 0.023 

Cu 0.029 0.020 

Cr 0.032 0.016 

Ni 0.034 0.019 

Fe 1.074 0.192 

Cl 93.667 83.563 

Fenoli 0.024 0.011 

TOC 83.829 4.730 

BUPT



                                                                                 4.2 –  Studiu de caz II. 93 

Componentele stației de epurare  sunt constituire din treapta mecanică, 
treapta de epurare biologică avansată și din linia nămolului. 

  

A. Treapta mecanică 

A.1    Canal intrare și stație pompare apă pluvială 
 
Canalul de intrare în stația de epurare este echipat cu un stăvilar pentru 

situații de urgență și un senzor de nivel ultrasonic cu rol de reglare al debitului de 
intrare în stație. Stavilarul poate fi închis atunci când debitul de intrare depășește 
4,3 m³/s, astfel încât apa este deviată stația de pompare a apelor pluviale.  

Gratarul mecanic, cu lățime între bare de 100 mm, este dotat cu un 

dispozitiv de colectat, presat și stocat reziduurile. Este de fapt o cupă de colectare 
mobilă, care poate funcționa în direcție verticală și orizontală și un dispozitiv de 
ridicare, care împreună asigură îndepărtarea impurităților grosiere din apa de 
scurgere. 

 
Stația de pompare a apelor pluviale este dotată cu 7 pompe submersibile de 

tip Flight, fiecare având bașă proprie. Șase dintre acestea funcționează în regim de 
asistență iar una rămâne în stand-by (regim 6+1). Pompele de apă pluvială pornesc 
automat odată cu ridicarea nivelului apei. Prima intră în funcțiune la atingerea cotei 
de 3,00 m, celelalte urmând să pornească odată cu creșterea nivelului cu câte 0,15 
m. Ultima pompă devine activă la 3,90 m.  Oprirea pompelor se face tot automat, 
odată cu scăderea nivelului apei pluviale la cotele de referință stabilite. Protecția de 
aspirare se asigură a 2,15 m, nivel la care toate pompele sunt oprite.  

  
În vederea reducerii ciclurilor de operare și creșterea fiabilității se 

recomandă o funcționare uniformă a fiecărui agregat prin proniri și opriri succesive, 
în raport cu mărimea debitelor pompate și a duratelor de funcționare a fiecărui 
agregat, prin utilizarea principiului de rotire a agregatelor de pompare. 

 
 

Fig. 4.2.3 - Grătarul mecanic la intrarea în SE Timișoara 

BUPT



94 Studii și cercetări experimentale – 4 

 

A.2     Bazine de retenție apă pluvială  
 
Bazinele de retenție au rolul de a reține apele de amestec (apă uzată și apa 

din precipitații) atunci când capacitatea stației de epurare este depășită (debit 

maxim 3.0 m³/s). Cele 4 bazine pot prelua un debit influent de 1,3 m³/s (4.680 
m³/oră), asigurând un timp de retenție de aproximativ 2 ore.  

Bazinele se descarcă în mod automat atunci când debitul în stația de 
pompare intermediară scade la un nivel la care debitul suplimentar descărcat nu va 
duce la repornirea pompelor pentru ape pluviale. 

Bazinele sunt dotate cu pompe de amestecare cu jet de apă pentru evitarea 
depunerilor. Pompele sunt controlate cu senzori de nivel iar datorită amestecării cu 

jet nu rămân depuneri pe radierul bazinelor. După golirea bazinelor de retenție toate 
vanele se închid pentru o nouă umplere.  

 

A.3  Grătare  
 
Treapta de epurare mecanică este dotată cu patru gratare rare (10 mm) și 

patru gratare dese (6 mm), distribuite pe patru linii de epurare, localizate în clădirea 
gratarelor. Capacitatea hidraulică a unui grătar este de 1.43 m³/s. Regimul de 
funcționare al grătarelor este de 3+1. Fiecare linie poate fi închisă individual prin 

utilizarea stăvilarelor.  

 
 
Gratarele sunt controlate prin măsurarea diferenței dintre nivleul indicat de 

senzorul instalat in amonte si cel din avalul gratarului. La atingerea unui nivel de 
diferență de 0,2 m, este pusă în funcțiune banda transportatoare a grătarelor și 
grătarul este curățat automat. Totodată pornește transportorul elicoidal și presa 
pentru spălarea substanței organice, și este deschisă vana apei tehnologice.  

 
 

 

Fig. 4.2.4 - Sala grătarelor 

BUPT



                                                                                 4.2 –  Studiu de caz II. 95 

 

A.4  Deznisipatoare cuplate cu separatoare de grăsimi 
 
Pentru reținerea nisipului ajuns în stația de epurare există un sistem de 4 

compartimente de deznisipare, cu 2 cuve fiecare și poduri racloare. Bazinele au 

următoarele dimensiuni: lungime L = 40,0 m; lățime l = 3,1 m; adâncime H = 3,3 
m. Aici are loc reținerea nisipului pe fundul bazinului și separarea prin flotație a 

grăsimilor, printr-o barbotare puternică.  
 

 
Fig. 4.2.5 - Deznisipator SE Timisoara  

 

Nisipul reținut este evacuat continuu de către pompele submersibile 
instalate la baza bazinelor. Nisipul evacuat este separat de nămolul organic într-o 
instalație de spălare a nisipului - ciclon Huber, fiind apoi preluat de o firmă de 
construcții care îl utilizează la pozarea conductelor de canalizare.  

Grăsimile barbotate cu aer sunt îndepărtate de către lamela racloare si apoi 
direcționate într-un concentarator de grăsimi. Apa separată aici este reintrodusa în 
fluxul de tratare iar grăsimile sunt colectate de o firmă specializată. 

 

B.      Treapta biologică  
 
Epurarea biologică avansată a apelor uzate din Staţia de epurare Timişoara 

cuprinde procedeul de nitrificare şi denitrificare a compuşilor cu azot şi eliminarea 
prin procedeu chimic a fosforului din apa uzată. 

 

B.1  Bazine de activare 
 
În bazinele de activarea au loc procesele de nitrificare-denitrificare. Ele sunt 

aclătuite pe 4 linii, având un volum total de 106.600 m3 (4 x 26.550 m3 fiecare). 

 Bazinele au următoarele dimensiuni: lungime L = 170,0 m; lățime l = 10,4 
m; adâncime H = 5,98 m. Între 20 - 40 % din volum se folosește pentru 
denitrificare, respectiv 60 -80 % reprezintă volumul de nitrificare. 

BUPT



96 Studii și cercetări experimentale – 4 

Sistemul de aerare utilizat este cel cu bule fine, de tip Flucht Sanitair, 
imersat, echipat cu conducte colectoare, conducte principale de aer, suflante și 
dispozitive auxiliare.  

Oxigenul este furnizat de suflante de tip Airzen, aerare oxica si anoxica 
(1/3), 4 mixere pentru zona anaerobă, sistem de aerare cu stabilizare aeroba a 
namolului. 

Sistemul de aerare este împărțit în 3 zone.  În zona 1 și zona 2 există trei 
câmpuri de aerare și în zona 3 numai două câmpuri de aerare.  În fiecare câmp este 

montat același număr de aeratoare cu disc.  
Primul câmp de aerare din zona 1 poate fi activat sau dezactivat.  Rezultă că 

acest câmp de aerare  poate fi pus în funcțiune numai în caz de necesitate.  
Personalul care se ocupă de operare va lua această decizie, funcție de condițiile de 
lucru actuale în vederea obținerii unei bune denitrificări. 

 

   
Fig. 4.2.6 - Bazin de activare SE Timisoara  

 
Vana de reglare a aerului are funcția de a controla fluxul de aer. Variabila de 

control este conținutul de oxigen dizolvat. 

Fiecare linie de aerare este echipată cu câte 2 pompe de recirculare internă 
(total 8 pompe) dintre care una funcționează ca pompă activă și una ca pompă de 

încărcare de vârf. Pompele active sunt montate la baza fiecărui bazin.  Debitul de 
recirculare de la pompa activă este direcționat printr-o conductă în zona anoxică a 
bazinului de aerare.  

Pompele de încărcare de vârf sunt montate direct sub canalul de recirculare 

pentru nămol, într-o conducta scurta care intră în peretele lateral al canalului de 
recirculare pentru nămol.  O clapeta de sens previne refluxul din canal în bazinul de 
aerare.  

Pompe de recirculare funcționează cu convertizor de frecvență. Valoarea de 
recirculare poate fi modificată de către operator în timpul exploatării, în funcție de 
proces, analiză și experiență. 

 

 
 
 

 

BUPT



                                                                                 4.2 –  Studiu de caz II. 97 

 

B.2  Eliminarea fosforului 
 
Eliminarea fosforului se face prin precipitare chimică, reactivul de precipitare 

utilizat fiind sulfat feric (Fe2(SO4)3) *2H2O) de concentrație 40 %. Reacția de 
precipitare ce are loc este:  

Fe3+ + nHPO4
(3-n)- → FePO4 ↓+ nH+  

Dozarea reactivului se face în mod automat. 
 

B.3  Decantoare secundare 
 
Principala funcție a decantoarelor secundare este reținera nămolului activ 

din cadrul amestecului apă-nămol provenit de la bazinele de activare. Gradul de 
separeare are o influență majoră asupra eficienței procesului de tratare. În cadrul 
SE Timișoara, decantarea secundară se realizează în 8 bazine de decantare (4+4): 
patru decantoare cu diametrul D = 40 m și patru decantoare cu diametrul D = 48 

m. 
Nămolul activat reținut în decantoarele secundare este recirculat în bazinele 

de activare prin intermediul unor conducte de recirculare a nămolului, cu pompe 
instalate în stațiile de pompare RAS/SAS.  

Prin mineralizarea încărcărilor, microorganismele care participă la procesele 

biologice dobândesc energie și se înmulțesc. În vederea păstrării unei concentrații 
constante a nămolului activ în bazinul de activare, surplusul de nămol se elimină, 

reprezentând nămolul în execes.  

Fig. 4.2.7 - Decantor secundar SE Timisoara 

 
Fiecare grup de decantoare secundare sunt echipate cu câte o stație de 

pompare. Stațiile de pompare sunt dotate fiecare cu șase pompe, trei pentru 
recircularea nămolului activat și trei pentru evacuarea nămolulu în exces.  

Pompele submersibile de recirculare pentru nămol (activă/activă/de rezervă) 
au o capacitate de 1,300 m³/oră fiecare. Controlul debitului de nămol activ 

recirculat spre bazinul de activare, respectiv debitul de nămol în exces, sunt reglate 

automat prin intermediul unui senzor de nivel cu măsurare ultrasonică. Pentru a 

BUPT



98 Studii și cercetări experimentale – 4 

asigura o bună funcționare a stației de pompare, grupul de pompe în funcțiune va fi 
acționat prin intermediul unui sistem de control care permite alternarea pompelor în 
vederea asigurării unui grad de uzură uniform.  

Cele trei pompe submersibile, care efectuează extragerea de nămol activat 
în exces, au o capacitate de 25 m³/h. Și aceste pompe funcţionează în regim activ/ 
rezervă/stand-by. Pompele transportă surplusul de nămol activat prin intermediul 

unei conducte până la bazinele de stocare. 
 

C. Tratarea nămolului 
 
Nămolul obţinut în staţia de epurare este tratat cu ajutorul polielectroliţilor,  

îngroşat, deshidratat şi apoi depozitat în deponeul de deşeuri al oraşului Timişoara 

sau se va folosi ca fertilizant in agricultura, daca calitatea acestuia va permite. 
Îngroşarea nămolului şi deshidratarea acestuia vor fi executate în instalații 

combinate, constând dintr-un agregat de îngroșare și o presă rotativă. Procesul de  
deshidratare este accelerat cu ajutorul polimerilor. 

 

 
Fig. 4.2.8 - Instalația de dozare a polimerului SE Timișoara 

 

Nămolul este preluat de 3 pompe de tip Nemo și transportat la cele 3 filtre 
presă de tip Bellmer. Cele trei pompe instalate funcționează în regim 
activ/activ/stand-by. Controlul pompelor are loc cu măsurarea adecvată a debitului, 
cu debitmetre magnetice situate în conducta de refulare. Funcţionarea pompelor 
depinde de capacitatea preselor şi de nivelul de nămol din bazinele de stocare. 

 Cele trei prese rotative de tip Bellmer, sunt montate în cascadă, având 
regim de funcționare activ/activ/stand-by. Fiecare presă are o capacitate maximă Qn 

= 73 m3/h nămol cu SU 1,3 %. Presele sunt alimentate la ora actuală cu Q = 
55m3/h. Inundarea preselor rotative este împiedicată prin închiderea automată a 
supapei de pe partea de presiune atunci când se opreşte pompa de alimentare. 

Inainte de intrarea nămolului pe masa gravitaționala a presei el este 
amestecat cu polimer cationic printr-o de instalație de dozare a polimerului. 
Polimerul vine livrat sub formă de pudră. Este amestecat la o concentrație de 0,5% 
iar transportul lui se face in current de apă. Consumul de polimer al stației este de 

BUPT



                                                                                 4.2 –  Studiu de caz II. 99 

3,5 kg polimer pudră/t SU, iar la ieșirea din filtrele presă namolul are un conținut de 
20 - 22% SU. 

 

 

Fig. 4.2.9 - Prese Bellmer SE Timișoara 

 

Nămolul deshidratat este evacuat prin intermediul unui transportor cu bandă 
în containere (stocat intermediar) și apoi transportat și depozitat pe paturile de 

stocare. Pe viitor se preconizează uscarea în sere în care conținutul de SU este adus 
la 35-45%. 

 

4.2.2 Dimensionarea și exploatarea stației de epurare 

4.2.2.1 Date de dimensionare 
 
SEAU Timișoara este dimensionată pentru 440.000EL, ea având capacitatea 

de a prelua 10800 m3/zi. Ca și parametrii de funcționare proiectați amintim: 
 Q zi mediu = 2.400 l/s 
 Q zi maxim = 3.000 l/s 

 CBO5 = 22.000 kg/zi 
 suspensii solide (MTS) = 28.000 kg/zi 

 NH4-N = 5.400 kg/zi 
 Ptot  = 1.600 kg/zi 

Acutalmenete stația de epurare tratează cca. 51 milioane m3 de apă uzată  
pe an, debitul mediu al influentului fiind de 1.600 – 2.000 l/s. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BUPT



100 Studii și cercetări experimentale – 4 

                              

                       Tab. 4.2.1 Date primare de dimensionare a stației de epurare 

Parametri de funcționare UM Valoare 

Debit  - mediu zilnic efectiv 

         - mediu zilnic instalat Qmed=2400 l/s 

Debit maxim pompat (pluvial) pe timp de 
ploaie 

Debit admis in treapta mecanică 

- Grătare (Qmax= 4300 l/s) 

- Deznisipare (Qmax =3000 l/s) 

Debit maxim admis in treapta biologica 
(Qmax = 3000 l/s) 

m3/h 

m3/h 

 

m3/h 

m3/h 

m3/h 

m3/h 

m3/h 

4500 

8640 

 

75.600 

68.400 

15480 

10800 

10800 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

BUPT



                                                                                                                                     4.2 – Studiu de caz II. 101 

4.2.2.2 Consumul energetic pe linia apei  

 

 
 

 

 

 

 

4
.2

 –
 S

tu
d
iu

 d
e
 c

a
z
 II.     1

0
1
 

BUPT



102 Studii și cercetări experimentale – 4 

 

 

Consumul energetic pe linia apei 2012 

 

 
 

 

 

 

 

1
0
2
     S

tu
d
ii ș

i c
e
rc

e
tă

ri e
x
p
e
rim

e
n
ta

le
 - 4

 

BUPT



                                                                                                                                     4.2 – Studiu de caz II. 103 

 

 

Consumul energetic pe linia apei 2013 

 

 

 
 
 

 

4
.2

 –
 S

tu
d
iu

 d
e
 c

a
z
 II.     1

0
3
 

BUPT



104 Studii și cercetări experimentale – 4 

 

 

4.2.2.3   Consumul energetic pe linia nămolului 2011 

 

 

 

 

 

 

1
0
4
    S

tu
d
ii ș

i c
e
rc

e
tă

ri e
x
p
e
rim

e
n
ta

le
 - 4

 

BUPT



                                                                                                                                     4.2 – Studiu de caz II. 105 

 

 

Consumul energetic pe linia nămolului 2012 

 

 

 
 
 

 

 

4
.2

 –
 S

tu
d
iu

 d
e
 c

a
z
 II.     1

0
5
 

BUPT



106 Studii și cercetări experimentale – 4 

 

 

Consumul energetic pe linia nămolului 2013 

 

 

 
 

 
 

 

1
0
6
     S

tu
d
ii ș

i c
e
rc

e
tă

ri e
x
p
e
rim

e
n
ta

le
 - 4

 

BUPT



                                                                                                                                     4.2 – Studiu de caz II. 107 

 

4.2.2.3 Consumul total de energie al SE 2011 

 

 
 

 

4
.2

 –
 S

tu
d
iu

 d
e
 c

a
z
 II.     1

0
7
 

BUPT



108 Studii și cercetări experimentale – 4 

 

 

Consumul total de energie al se 2012 

 

 

 
 

 

1
0
8
     S

tu
d
ii ș

i c
e
rc

e
tă

ri e
x
p
e
rim

e
n
ta

le
 - 4

 

BUPT



                                                                                                                                     4.2 – Studiu de caz II. 109 

 
 

Consumul total de energie al se 2013 

 

 

4
.2

 –
 S

tu
d
iu

 d
e
 c

a
z
 II.     1